Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Spolupráce logopedického asistenta a klinického logopeda

Cooperation of the logopedics assistant and the clinic speech pathologist

Klára Hoštičková

Vedoucí bakalářské práce: doc. PaedDr. Jiřina Klenková, Ph.D.

Studijní program: Speciální pedagogika

Studijní obor: Speciální pedagogika

2016

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Spolupráce logopedického asistenta a klinického logopeda vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 10.4.2016

.....

podpis

Děkuji vedoucí bakalářské práce doc. PaedDr. Jiřině Klenkové, Ph.D. za profesionální vedení, cenné rady, konzultace a přívětivý přístup, který mi v průběhu vypracování bakalářské práce poskytovala. Dále bych ráda poděkovala celé své rodině a blízkému okolí za trpělivost a podporu.

ANOTACE

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku logopedie. Zabývá se činností logopedického asistenta působícího v běžné mateřské škole.

V teoretické části se věnuje vývoji komunikace a dětské řeči, narušené komunikační schopnosti, logopedické intervenci, definicí pojmů logoped a logopedický asistent, vymezením možností jejich činností. K získání informací byly použity primární prameny, periodické a speciální dokumenty i elektronické informační zdroje a databáze. V praktické části je zaměřena na analýzu činnosti logopedického asistenta v běžné mateřské škole. Výzkumné šetření kvalitativního rázu probíhalo formou rozhovoru, pozorování a analýzou dokumentů. Získané informace byly ověřeny případovou studií. Předpokládá, že prostřednictvím získaných poznatků se pedagogičtí pracovníci, vyškolení nejen v rámci rozvojového programu MŠMT Podpora logopedické prevence v předškolním vzdělávání, lépe zorientují v možnostech činnosti logopedického asistenta, pokud chtějí odborněji působit v oblasti rozvoje řeči dětí v mateřské škole běžného typu.

KLÍČOVÁ SLOVA

komunikace, řeč, narušená komunikační schopnost, logopedická intervence, logoped, logopedický asistent

ANNOTATION

The Bachelor's work is dedicated to issues of logopedia, especially to logopedic assistants activities in the common kindergarten.

The theoretical part was focused on development of communication and child speech, impaired communication skills, logopedic intervention, definitions of terms speech-therapist and logopedics assistant, defining the possibilities of their activities. For obtaining informatoin were used primary sources, periodic and special documents even elektronik information sources and databases. The practical part is aimed at analysis of activities of the assistants in common kindergarten. The quantitative survey was performed via interview, observing and analyzing of documents. Obtained information were verified by case study. It is supposed, that the results will be supportive for pedagogical employees. They help them better understanding of logopedics assistant activies. MŠMT supports training of teachers working in pre-school education institutions to deepen their knowledge in this field.

KEY WORDS

communication, speech, communicative disability, logopedic intervention, speech therapist, logopedic assistant

Obsah

1 Úvod..... 7
2 Oblast komunikace a řeč..... 9
2.1 Vývoj komunikace a řeči dítěte..... 9
2.1.1 Vývoj komunikace dítěte 9
2.1.2 Vývoj řeči dítěte..... 10
2.2 Narušená komunikační schopnost..... 12
2.2.1 Roviny jazykových projevů..... 12
2.2.2 Kategorie narušené komunikační schopnosti 14
3 Logopedická intervence v ČR..... 17
3.1 Obor logopedie 17
3.2 Úrovně logopedické intervence..... 18
3.2.1 Logopedická diagnostika 18
3.2.2 Logopedická terapie..... 19
3.2.3 Logopedická prevence 19
4 Zajištění logopedické intervence 20
4.1 Organizace poskytující logopedickou intervenci 20
4.2 Pracovníci zajišťující logopedickou intervenci 21
4.2.1 Logopedi 21
4.2.2 Další odborní pracovníci..... 23
4.3 Podpůrná opatření 25
4.3.1 Stupně podpory 26
4.3.2 Asistent pedagoga 27
5 Výzkumné šetření 30
5.1 Cíle a metodologie výzkumného šetření 30
5.2 Charakteristika výzkumného souboru (výběr účastníků, otázky výzkumu) 31

5.3 Analýza rozhovorů, dokumentů a pozorování 34
5.3.1 Rozhovory s respondenty..... 34
5.3.2 Analýza dokumentů 39
5.3.3 Pozorování 40
5.4 Případová studie 41
5.4.1 Depistáž logopeda a asistenta logopeda..... 41
5.4.2 Činnost asistenta v logopedickém kroužku 41
5.4.3 Konzultace asistenta s rodiči..... 45
5.5 Pozorování během praxe 45
6 Vyhodnocení výsledků výzkumu..... 47
7 Závěr 50
8 Seznam použitých informačních zdrojů..... 52
9 Seznam příloh 55

Maminčin dar

František Hrubín

*Když narodí se maličký,
dar vidění má pod víčky,
dar slyšení má v něžném oušku,
dar chuti pozná v prvním doušku,
dar doteku má v prstíčkách,
dar vůně v jarních kytičkách.*

*Maminko, ty k těm darům vkrátku
dar řeči přidáš nemluvnátku.*

1 Úvod

Řeč je jedním z prostředků komunikace. Řeč dítěte se vyvíjí především v prvních letech života. Ještě před narozením bývají zaznamenány zvuky, které dítě v matčině lůně vydává, prvním nadechnutím a křikem se dítě hlásí k životu. Postupně, za přispění převážně mateřské péče, zvuky dostávají podobu lidské řeči, kolem jednoho roku se objevují první slova. S vývojem dítěte zároveň vzrůstá slovní zásoba, řeč se rozvíjí, až nastane okamžik vstupu dítěte do školy. Dochází k první konfrontaci se skutečností, zda dítě zvládlo osvojení si řeči dle vývoje v normě, či nikoli. Podle výzkumů OECD¹ mnoho dětí žádá odklad školní docházky z důvodu narušené komunikační schopnosti.²

V mateřských školách je rozvíjení řeči a komunikačních schopností a tím i rozvoj osobnosti prostoupen celým programem mateřské školy. Sovák (1984) popisuje, že každá učitelka věnuje svou péči dětem ve své skupině podle svých schopností a alespoň jedna ze sboru učitelek by však měla mít průpravu v logopedii. V 70. a 80. letech některé učitelky absolvovaly kurz pro logopedické asistenty. Kurzy v dalších letech neprobíhaly a učitelky se přestaly v oblasti řeči a komunikace vzdělávat. V dnešní době na mnoha mateřských školách proškolené učitelky chybí. Ministerstvo školství se rozhodlo tuto skutečnost změnit. V souladu s § 171 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) vyhlásilo rozvojový program ve vzdělávání s názvem *Podpora logopedické prevence v předškolním vzdělávání*. Program probíhá od roku 2013 až do současnosti. Obecným cílem programu je „*zvyšování kvality předškolního vzdělávání, a to jak prostřednictvím vzdělávání pedagogických pracovníků rozvíjejících*

¹ OECD- organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

² <http://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/ministerstvo-skolstvi-vylenilo-10-milionu-korun-na-highlightWords=PODPORA+LOGOPEDICK%C3%89+PREVENCE+ROCE+2013>

řečové dovednosti dětí předškolního věku, tak zlepšováním pracovního prostředí pro zajištění logopedické prevence v předškolním vzdělávání.“³

Pedagogičtí pracovníci mohou své vzdělání prohloubit kurzy se zaměřením na podporu znalostí a praktických dovedností pedagogů v oblasti logopedické prevence u dětí předškolního věku., které jsou akreditovány ministerstvem školství ČR. Další způsob je zvýšení odbornosti vysokoškolským studiem a složením státní závěrečné zkoušky z logopedie. Pedagogičtí pracovníci po ukončení studia mohou v rezortu školství dle Metodického doporučení č. j 1472/2009 – 61 Čl. IV k zabezpečení logopedické péče ve školství, poskytovat péči zaměřenou na rozvoj komunikačních schopností a dovedností dětí pod metodickým vedením logopeda na pozici logopedický asistent. Mnozí vyškolení pedagogičtí pracovníci stojí před problémem, jaké kompetence mají? Jakým způsobem a kde mají pracovat? Kdy, jak a s kým mají spolupracovat? Tyto otázky si klade mnoho

[…]


Cíle bakalářské práce byly splněny. Získané poznatky mohou pomoci pedagogickým pracovníkům, vyškoleným nejen v rámci rozvojového programu ministerstva školství podpora logopedické prevence v předškolním vzdělávání, zorientovat se v kompetencích a možnostech činnosti logopedického asistenta. Poznatky mohou využít i mateřské školy běžného typu, které o činnosti logopedického asistenta uvažují.

8 Seznam použitých informačních zdrojů

- BYTEŠNÍKOVÁ, HORÁKOVÁ, KLENKOVÁ. *Logopedie a surdopedie*. Brno: Paido, 2007. ISBN 978-80-7315-136-2
- DVOŘÁK, J. *Logopedický slovník*. Žďár nad Sázavou: Logopedické centrum, 2007. ISBN 978-80-902536-6-7
- KAZDOVÁ, V. *Správná řeč*. Ostrava: Montanex a.s., 2011. ISBN 978-80-7225-354-8
- KLENKOVÁ, BOČKOVÁ, BYTEŠNÍKOVÁ. *Kapitoly pro studenty logopedie*. Brno: Paido, 2012. ISBN 978-80-7315-229-1
- KLENKOVÁ, J. *Kapitoly z logopedie I*. Brno: Paido, 1997. ISBN 80-88931-88-8
- KLENKOVÁ, J. *Kapitoly z logopedie II a III*. Brno: Paido, 1998. ISBN 80-85931-62-1
- KLENKOVÁ, J. *Logopedie*. Praha: Grada, 2006. ISBN 978-247-1110-9
- KRAHULCOVÁ, B. *Dyslalie – patlavost*. Praha: Beakra, 2007. ISBN 978-80-903863-0-3
- KUTÁLKOVÁ, D. *Budu správně mluvit*. Praha: Grada, 2011. ISBN 978-80-247-3687-7
- KUTÁLKOVÁ, D. Tdpslíček s tdupkou nepomůže. *Učitelské noviny*, 2015, roč. CCVIII, č. 8, s.13. ISSN 0139-5718
- KUTÁLKOVÁ, D. *Vývoj dětské řeči krok za krokem*. Praha: Grada, 2010. ISBN 978-80-247-3080-6
- LECHTA, V. *Terapie narušené komunikační schopnosti*. Praha: Portál, 2005. ISBN 80-7178-961-5
- LIPNICKÁ, M. *Logopedická prevence mateřské školy*. Praha: Portál, 2013. ISBN 978-80-262-0381-0
- MATĚJČEK, Z. *Co, kdy a jak ve výchově dětí*. Praha: Portál, 1996. ISBN 80-7178-085-5
- MORÁVKOVÁ - VEJROCHOVÁ, M. *Standard práce asistenta pedagoga*. Olomouc: Univerzita palackého, 2015. ISBN 978-80-244-4769-8 (elektronická verze)
- PŘINOSILOVÁ, D. *Diagnostika ve speciální pedagogice*. Brno: Paido, 2007. ISBN 978-80-7315-157-7
- SOVÁK, M. *Logopedie předškolního věku*. Praha: SPN, 1984

ŠKODOVÁ, JEDLIČKA a kol. *Klinická logopedie*. Praha: Portál, 2007. ISBN 978–80–7367-340-6

TĚTHALOVÁ, M. Logopedická prevence ve školce. *Informatorium*, 2015, roč. XXII, č. 6, s. 12. ISSN 1210-7506

TUČKOVÁ, J. Mluvit, není jen vyslovovat. *Informatorium*, 2013, roč. XX, č. 8, s. 8. ISSN 1210-7506

VRBOVÁ, R. a kol. *Katalog podpůrných opatření- dílčí část- pro žáky s potřebou podpory ve vzdělávání z důvodu narušené komunikační schopnosti*. Olomouc: Univerzita Palackého, 2015. ISBN 978-80-244-4676-9 (elektronická verze)

VRBOVÁ, R. a kol. *Metodika práce asistenta pedagoga při aplikaci podpůrných opatření u žáků s narušenou komunikační schopností*. Olomouc: Univerzita Palackého, 2015. ISBN 978-80-244-4691-2 (elektronická verze)

Prováděcí právní předpisy (ve znění pozdějších předpisů)

Metodické doporučení č. j 14 712/2009 – 61 Čl. IV k zabezpečení logopedické péče ve školství

Vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních

Vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných

Vyhláška č. 55/2011 Sb., o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon)

Zákon č. 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu činnosti souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o nelékařských zdravotnických povoláních)

Vyhláška č. 73/2005 Sb., o vzdělání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných

Vyhláška č. 147/2011 Sb., kterou se mění vyhláška č. 73/2005 Sb., o vzdělání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných

Internetové zdroje

<http://www.msmt.cz>

<http://portal.gov.cz>

inkluzе.upol.cz

<http://katalogpo.upol.cz>
