Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů.
X

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.

X

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

X

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

X

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).

X

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
X
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
X

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
X

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

X

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů.
x X

E3 Přínos pro obor je formulován. X

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
X

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. X x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Dne: 12.5.2016 Podpis:

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

Práce se zabývá aktuálním a diskutovaným tématem logopedických asistentů. V teoretické části shrnuje

autorka vhodně problematiku . Empirická studie je dosti důkladná. Autorka užila prestrukturovanou

formu, využila více technik i různých zdrojů. Závěry jsou spíše shrnutím poznatků (vymezených už otázkami

pro rozhovor i pozorování.) Případovou studií praxe konkrétní MŠ pak autorka ilustruje, dokládá, nikoli

potvrzuje získané informace. V metodickému postupu jinak neshledávám větší pochybení. Etická stránka

výzkumu je pozorně ošetřena. Předložená práce vyhovuje požadavkům kladeným na tento typ závěrečných

prací v oboru speciální pedagogiky.

Analytická část

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:
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